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4
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время усовершенствование систем теп-

лоснабжения идет по пути аппаратной модернизации отдельных ее элементов. В

большинстве случаев их заменяют на более совершенные модификации (кожу-

хотрубчатые теплообменники на пластинчатые, механические регуляторы на

электронные и т.п.). При этом более жесткие требования предъявляют к обеспе-

чению гидравлического режима теплосети, который при большой протяженности

и разветвленности сети обеспечить сложно. Поэтому при разработке схем разви-

тия теплоснабжения городов отдельные участки перспективной застройки отдают

под независимое присоединение потребителей.

Одним из методов повышения эффективности существующих систем теп-

лоснабжения с независимым присоединением потребителей может стать перевод

течения теплоносителя в импульсный режим. Это может быть достигнуто путем

применения гидродинамического водоподъемного устройства, использующего

для своего привода гидродинамические силы самого движущегося потока тепло-

носителя. Основным элементом гидродинамического водоподъемного устройства

является преобразователь потока (ПП), от параметров работы которого зависит

работоспособность всей установки. Конструкции ПП гидродинамического водо-

подъемного устройства, как правило, одноклапанные. Однако, одноклапанные

конструкции ПП в замкнутых системах теплоснабжения оказались неустойчивы-

ми в работе. Кроме того, одноклапанная конструкция ПП сильно ограничивает

расход теплоносителя через контур.

Опыт применения импульсного режима в контуре системы горячего водо-

снабжения (ГВС) с кожухотрубчатым телообменником на базе одноклапанного

ПП выявил значительный потенциал (на уровне 40 %) при его устойчивой работе.

В условиях изменения расхода теплоносителя в греющем контуре ГВС и более вы-

сокого гидравлического сопротивления теплообменника конструкция одноклапан-

ного ПП неперспективна. В связи с этим, организация импульсного движения в

5
греющем контуре ГВС для индивидуального теплового пункта (ИТП) на базе двух-

клапанного ПП является актуальной и практически значимой.

Степень разработанности темы. Пульсирующее движение теплоносителя

как один из способов повышения интенсификации теплообмена в системах тепло-

снабжения известно более 30 лет, однако должного развития не получило. Это

стало возможным с получением положительного опыта эксплуатации однокла-

панных гидродинамических водоподъемных устройств в закрытых системах теп-

ло- и водоснабжения.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с приоритетным на-

правлением ФГБОУ ВПО «МГУ им. Н. П. Огарева» «Энергосбережение и новые

материалы», ФЗ №261 «Об энергосбережении и повышении энергетической эф-

фективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации», а также в рамках реализации региональной программы «Энер-

госбережение и повышение энергетической эффективности Республики Мордо-

вия на 2011–2020 г.».

Научную новизну работы составляют:

– усовершенствованный способ организации импульсной циркуляции теп-

лоносителя с двухклапанным ПП в системе теплоснабжения;

– математические модели двухклапанного ПП и гидравлической сети кон-

тура ГВС с импульсной циркуляцией теплоносителя.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается:

– в усовершенствовании способа организации импульсной циркуляции теп-

лоносителя с двухклапанным ПП в системе теплоснабжения с изменяющимися

расходами;

– в определении рациональных параметров двухклапанного ПП для ИТП с

улучшенной теплопередачей, возможности трансформации напора.

– в схемных решениях ИТП с импульсной циркуляцией теплоносителя в

греющем контуре ГВС с пластинчатыми теплообменниками.

Методология и методы исследования предполагают как математическое,

так и физическое моделирование. В математическом моделировании используют-
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ся системы дифференциальных уравнений, основанных на теории энергетических

цепей. Решение таких уравнений осуществляется как в частотном, так и в числен-

ном виде. Физическое моделирование включает проведение исследований на ИТП

в лабораторном исполнении, оснащенном автоматизированной системой сбора и

обработки информации на базе персонального компьютера, контроллера для сбо-

ра данных и узла учета тепловой энергии.

Основные положения, выносимые на защиту:

– принципиальная схема ИТП с импульсной циркуляцией теплоносителя

в греющем контуре ГВС с пластинчатыми теплообменниками;

– математическая модель функционирования двухклапанного ПП в за-

крытой системе теплоснабжения;

– математическая модель гидравлической сети импульсной системы теп-

лоснабжения с двухклапанным ПП;

– экспериментальные зависимости теплопередачи и производительности

мембранных насосов от основных параметров системы теплоснабжения в виде

регрессионных уравнений;

– конструкция двухклапанного ПП.

Степень достоверности и апробация результатов подтверждены матема-

тическим моделированием, а также экспериментальными исследованиями и про-

изводственными испытаниями опытного образца двухклапанного ПП в схеме

ИТП с импульсной циркуляцией теплоносителя в греющем контуре.

Основные результаты исследования доложены, обсуждены и одобрены на

научной конференции молодых ученых, аспирантов и студентов Мордовского го-

сударственного университета имени Н. П. Огарева (Саранск, 2010); Международ-

ной научно-практической конференции «Моделирование технологических про-

цессов в АПК» (Украина, Мелитополь, 2010); Международной научно-

практической конференции «Энергосбережение в теплоэлектроэнергетике и теп-

лоэлектротехнологиях» (Омск, 2010); Международной научно-практической кон-

ференции «Энергоэффективные и ресурсосберегающие технологии и системы»
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(Саранск, 2012), Молодежном инновационном конвенте Приволжского федераль-

ного округа (АУ «Технопарк-Мордовия», Саранск, 2013).

Личное участие автора состоит в разработке математических моделей, мо-

делировании процессов и их анализе, изготовлении конструкторской документа-

ции нестандартных узлов, монтаже лабораторной установки ИТП, получении экс-

периментальных данных, обобщении результатов и их внедрении.

Публикации. Основные положения диссертационной работы отражены в

14 научных публикациях, включая 3 статьи в журналах, рекомендуемых ВАК, 4

патента на полезную модель и 1 патент на изобретение РФ.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, 5 глав

и 5 приложений, изложена на 132 страницах, включает 26 таблиц, 41 рису-

нок, 124 формулы и список литературы из 121 наименования.
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1 АНАЛИЗ СПОСОБОВ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ

СИТЕМ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

1.1 Способы повышения тепловой эффективности систем теплоснабжения

В системах теплоснабжения передача теплоты потребителям связана с мно-

гократными ее трансформациями в теплообменном оборудовании. Поэтому эф-

фективность систем во многом зависит от эффективности отдельных ее элемен-

тов, в частности, теплообменного оборудования. Наиболее доступным способом

повышения эффективности существующего и проектируемого теплообменного

оборудования является повышение коэффициента теплопередачи. Коэффициент

теплопередачи – величина комплексная и зависит от многих компонентов: мате-

риала теплопередающей поверхности, т.е. его коэффициента теплопроводности,

от коэффициентов теплоотдачи в данном теплообменном оборудовании, а так же

от наличия загрязнения на поверхностях нагрева (накипи, шлама, ржавчины и

т.д.). Коэффициент теплопередачи не может быть выше составляющих ее коэф-

фициентов. Теплопроводность современных материалов (нержавеющая сталь

AISI 316, 10Х17Н13М2, латунь) теплопередающих поверхностей довольно велика

и составляет более 110 Вт/(°С·м). Факторами, сдерживающими рост коэффициен-

та теплопередачи, являются низкие коэффициенты теплоотдачи в теплообменни-

ке. Увеличение коэффициентов теплоотдачи возможно путем применения раз-

личных интенсификаторов теплообмена. Способы интенсификации теплообмена

Бергис А. Е. [97] разделил на активные и пассивные (рисунок 1.1). Имеются также

сложные методы интенсификации теплообмена – сочетание нескольких методов

интенсификации. Пассивные методы не требуют подвода энергии, они использу-

ют энергию движущегося потока теплоносителя. В случае активных методов до-

полнительная энергия подводится извне и используется для создания пульсаций

теплоносителя, вибрации стенки, отсоса пограничного слоя и т. д.
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Рисунок 1.1 – Классификация методов интенсификации теплоотдачи

Интенсификация теплообмена – это способ улучшить режим работы тепло-

обменника, понизить температуру стенки при фиксированной температуре, уве-

личить тепловую мощность существующего теплообменника и т.д., поэтому им

уделяется такое пристальное внимание.

1.2 Пассивные методы повышения теплоотдачи

Пассивные методы повышения коэффициента теплоотдачи не требуют до-

полнительного подвода энергии, поэтому им уделяется большее внимание. В [32,

41, 42, 45, 50, 56, 58, 64, 65,71- 73, 96, 98, 118-120] рассматриваются, в основном,

пассивные методы интенсификации теплообмена, которые с точки зрения энерго-

эфективности считаются менее затратными. Наибольшее увеличение коэффици-

ента теплоотдачи среди пассивных методов интенсификации теплообмена при

ламинарном и переходном режимах течения теплоносителя обеспечивают закру-

чиватели исходного канала и змеевики. Увеличение коэффициента теплоотдачи в

случае применения серийно изготавливаемых ленточных вставок достигает 65%

при росте гидравлического сопротивления на 160 %.
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В закрученном потоке режим речения формируется под действием центро-

бежных массовых сил, поэтому интенсификаторы теплоотдачи типа труб с закру-

ченной лентой, змеевиков, трубы со шнеком, относятся к одному классу – тече-

ний в криволинейных каналах [71]. Для снижения гидравлического сопротивле-

ния ленточных закручивателей монтировать их в трубе необходимо дискретно,

что сложнее и усложняет чистку теплообменника. Установка ленточных вставок

по всей ширине трубы применяется в теплообменниках со стороны газообразной

среды. Применение ленточных вставок со стороны жидкой среды не рекоменду-

ется. Закрутка потока рассмотрена в [98]. Применение ленточных вставок воз-

можно при условии работы теплообменного аппарата со строгим соблюдением

расхода, при котором их эффективность максимальна. Оптимальный относитель-

ный шаг закрутки находится в пределах [71] 3,94 10,9S   , для чисел Рейнольдса
4Re 10 повышение коэффициента теплоотдачи составит 1,18 3,81 раз. С увели-

чением турбулизации потока, увеличение коэффициента теплоотдачи, в случае

применения ленточных закручивателей, незначительно. Все это объясняется от-

клонениями от номинальных размеров интенсификаторов, протечками между

лентой и стенками канала, точностью средств измерения и т.д.[72]. Змеевики как

интенсификаторы теплоотдачи значительно уступают всем остальным из данного

класса криволинейных каналов [42]. Для поддержания их максимальной эффек-

тивности предпочтительно выдерживать область чисел Рейнольдса 3 3Re 10 2 10   ;
3 4Re 8 10 1,2 10    . Оптимальные соотношения чисел Дина и Рейнольдса приведе-

ны в [72]. При этом, закрученные трубы и змеевики устраняют возможность воз-

никновения тепловых напряжений в трубном пучке и рекомендуются при разра-

ботке вибрационных теплообменных аппаратов [98]. Формулы для теплового и

гидравлического расчетов в трубах с постоянной закруткой приведены в [38], а

для каналов с местной закруткой потока в [50].

В отдельную группу выделяют пристенные закручиватели, в которых на па-

раметры потока влияют сразу два отдельных механизма: закрутка потока и турбу-

ленизация пристенной зоны течения. К ним относят: спиральные проволочные
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вставки, спиральные выступы в трубе, трубы со спиральной накаткой. На картину

течения влияют как параметры закручивателей, так и свойства самой жидкости.

Например, при высокой вязкости теплоносителя и малых углах закрутки спирали

φ=20÷30° и величинах параметра h/D=0,145÷0,217 динамику течения можно счи-

тать аналогично криволинейным каналам. В случае низкой вязкости теплоносите-

ля, при уменьшении высоты выступов закрутка потока снижается и интенсифика-

торы работают подобно поперечным выступам. Такое же явление происходит при

увеличении угла закрутки независимо от вязкости теплоносителя. С увеличением

шага закрутки происходит опережающее снижение гидравлического сопротивления

по сравнению с теплообменом. Экспериментально доказано, что закрутка потока в

большей степени увеличивает гидравлическое сопротивление, чем теплоотдачу.

Однозаходные и многозаходные трубы со спиральной накаткой исследова-

лись в работе [71], откуда следует, что в случае применения спиральных вставок

теплосъем выше на 20% по сравнению с трубами со спиральной накаткой. Анало-

гичные результаты получены и в более ранней работе [72]. Ввиду одновременного

воздействия закрутки потока и отрывного течения вряд ли возможно получить

теоретические методы теплового и гидравлического расчета таких каналов. Эм-

пирические формулы для расчета теплоотдачи в случае спиральных выступов

приведены в [32], для проволочных вставок в [41, 42, 50]. Исследование пружин-

ных вставок с диаметром проволоки от 0,46 мм до 3 мм с шагом от 10 мм до 60

мм проведены в [72]. Откуда следует, что наилучшими энергетическими показа-

телями обладают пружины с относительно большим шагом и диаметром. В [64,

65] определены оптимальные параметры спиральных выступов для 50% раствора

этиленгликоля в воде и установлено, что в узком диапазоне чисел Рейнольдса
3 3Re 10 1,7 10   их эффективность выше, чем для гладких труб. Применение про-

волочных вставок особенно эффективно в области низких чисел Рейнольдса с

большими углами навивки в случае высокой вязкости теплоносителя. Недостат-

ком пружинных вставок является то, что в некоторых случаях пружины недоста-

точно плотно прилегают к внутренней стенке трубы, данный недостаток сказыва-

ется на эффективности их применения.
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К отдельной группе относятся каналы с поперечными выступами, в которых

интенсификация теплоотдачи достигается за счет образования вихрей в потоке


[…]

15 38,31 28,76 53,55 9,41 721,01 840,62 3047,61 37,78 31,45 46,92 8,87 722,12 1349,37 3535,88
16 38,31 28,76 53,55 9,41 721,01 840,62 3047,61 37,77 31,45 46,92 8,87 722,12 1348,89 3532,93
17 38,31 28,76 53,54 9,41 722,12 842,15 3052,97 37,77 31,45 46,92 8,93 722,12 1346,07 3530,98
18 38,27 28,76 53,54 9,41 722,12 840,95 3044,69 37,69 31,36 46,92 8,93 722,12 1335,15 3514,89
19 38,27 28,76 53,55 9,36 722,12 842,29 3045,32 37,69 31,36 46,86 8,93 727,03 1348,88 3547,59
20 38,35 28,76 53,55 9,36 722,12 844,68 3061,88 37,69 31,36 46,86 8,93 727,03 1348,88 3547,59
21 38,35 28,76 53,52 9,36 722,12 845,40 3064,31 37,69 31,36 46,87 8,92 727,03 1348,61 3546,71
22 38,35 28,76 53,52 9,36 719,89 842,79 3054,84 37,70 31,36 46,87 8,92 724,58 1344,53 3537,68
23 38,35 28,76 53,55 9,41 719,89 840,51 3051,16 37,70 31,36 46,86 8,88 724,58 1347,31 3540,31
24 38,36 28,76 53,55 9,41 724,58 846,29 3073,11 37,70 31,36 46,86 8,88 723,46 1345,23 3534,85
25 38,36 28,67 53,55 9,41 724,58 843,49 3079,92 37,70 31,35 46,87 8,93 723,46 1341,26 3532,94
26 38,35 28,67 53,55 9,35 722,12 842,08 3068,80 37,70 31,35 46,87 8,93 725,92 1345,81 3544,93
27 38,35 28,76 53,55 9,35 722,12 844,65 3061,39 37,70 31,36 46,86 8,93 725,92 1347,29 3545,10
28 38,35 28,76 53,55 9,36 718,55 840,28 3046,09 37,70 31,36 46,86 8,92 723,46 1343,04 3533,33
29 38,35 28,77 53,55 9,36 718,55 840,62 3045,25 37,70 31,36 46,86 8,92 723,46 1343,04 3533,33

Продолжение приложения В

Окончание таблицы В.2
30 38,35 28,77 53,55 9,36 718,55 840,66 3045,74 37,70 31,36 46,86 8,93 728,37 1351,84 3557,09
31 38,36 28,77 53,55 9,36 718,55 840,96 3047,81 37,69 31,27 46,86 8,93 728,37 1343,35 3562,54
32 38,36 28,77 53,55 9,30 725,92 851,34 3080,47 37,69 31,27 46,84 8,90 727,03 1344,44 3561,30
33 38,35 28,67 53,55 9,30 725,92 847,88 3086,01 37,69 31,36 46,84 8,90 727,03 1352,47 3552,89
34 38,35 28,67 53,55 9,30 725,92 847,88 3086,01 37,69 31,36 46,81 8,94 727,03 1353,24 3556,24
35 38,35 28,67 53,55 9,30 725,92 847,88 3086,01 37,69 31,36 46,81 8,94 723,46 1346,59 3538,77
36 38,35 28,67 53,60 9,36 725,92 844,49 3079,55 37,69 31,32 46,81 8,88 723,46 1345,84 3544,45
37 38,36 28,67 53,60 9,36 728,15 847,39 3091,12 37,61 31,32 46,81 8,88 724,58 1344,07 3526,30
38 38,36 28,69 53,57 9,36 728,15 849,00 3092,02 37,61 31,28 46,81 8,93 724,58 1338,02 3528,26
39 38,35 28,69 53,57 9,30 724,58 846,10 3076,02 37,61 31,28 46,81 8,93 724,58 1338,02 3528,26
40 38,35 28,67 53,55 9,30 724,58 846,08 3079,67 37,61 31,36 46,81 8,93 724,58 1345,13 3520,85
41 38,35 28,67 53,55 9,30 722,12 843,22 3069,24 37,61 31,36 46,81 8,92 724,58 1345,45 3521,07
42 38,35 28,67 53,60 9,30 722,12 841,63 3064,70 37,61 31,27 46,81 8,92 724,58 1337,45 3529,40
43 38,35 28,67 53,60 9,30 719,22 838,25 3052,39 37,61 31,27 46,81 8,93 723,46 1335,07 3523,75
44 38,35 28,67 53,60 9,30 719,22 838,25 3052,39 37,62 31,28 46,81 8,93 723,46 1336,44 3525,76
45 38,35 28,67 53,60 9,30 722,12 841,63 3064,70 37,62 31,28 46,75 8,88 721,01 1339,58 3525,40
46 38,35 28,66 53,60 9,30 722,12 841,29 3065,55 37,61 31,27 46,75 8,88 721,01 1338,22 3523,39
47 38,35 28,66 53,60 9,30 722,12 841,29 3065,55
48 38,35 28,67 53,60 9,30 724,58 844,49 3075,12
49 38,35 28,67 53,60 9,26 724,58 845,86 3076,21
50 38,33 28,58 53,60 9,26 724,80 842,40 3080,63
51 38,33 28,58 53,60 9,26 724,80 842,40 3080,63

ср 38,35 28,73 53,55 9,37 723,68 844,86 3068,82 37,70 31,37 46,88 8,92 724,17 1344,40 3535,70

Приложение Г1
Построение уравнения регрессии зависимости коэффициента теплопередачи в

пластинчатом теплообменнике от длины подводящего трубопровода (Х1),
среднего объемного расхода греющего теплоносителя (Х2), температуры

греющего теплоносителя на входе в теплообменник (Х3)
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критическое значение распределения Стьюдента с ϕ2
степенями свободы, соответствующее выбранному уровню
значимости α.

MathCAD-листинг Г1 с.2
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Приложение Г2
Построение уравнения регрессии зависимости коэффициента теплопередачи в
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MathCAD-листинг Г2 с.2
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Определение ошибки оценивания
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296.486=:= -несмещенная оценка дисперсии ошибок наблюдений

Ke C1 s2:= -ковариационная матрица ошибок оценок параметров
регрессии

-"1" коэффициент aj
является значимым на
уровне

-"0" коэффициент aj
является незначимым с
доверительной
вероятностью

-критическое значение распределения Стьюдента с ϕ2
степенями свободы, соответствующее выбранному уровню
значимости α.

α 0.05:= - уровень значимости MathCAD-листинг Г2 с.3

tкр qt 1 α- ϕ2, ( ):=

tкр 1.666=

j 1 k..:= Δj tкр Kej j, :=
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1
1

1

1

1

1

1

1

=
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α 0.05=

Проверка адекватности модели

N k> 1= условие применимости метода ("1" - истина, "0" - ложь)

α 0.05:= -уровень значимости

Fкр root pF x ϕ1, ϕ2, ( ) 1- α+ x, 0, 10, ( ):= Fкр 1.965= F Sd
ϕ2

Se ϕ1
 1.592=:=

F Fкр< 1= "1"( - модель адекватна, "0" - модель неадекватна)

Приложение Д1
Построение уравнения регрессии зависимости коэффициента теплопередачи в

пластинчатом теплообменнике от длины подводящего трубопровода (Х1),
среднего объемного расхода греющего теплоносителя (Х2), температуры греющего

теплоносителя на входе в теплообменник (Х3)

(MathCAD-листинг Д1)

ORIGIN 1:= Исходные данные
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критическое значение распределения Стьюдента с ϕ2
степенями свободы, соответствующее выбранному уровню
значимости α.

Определение ошибки оценивания MathCAD-листинг Д1 с.2
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-"1" коэффициент aj
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уровне α 0.05=

Проверка адекватности модели

N k> 1= условие применимости метода ("1" - истина, "0" - ложь)

α 0.05= -уровень значимости

Fкр root pF x ϕ1, ϕ2, ( ) 1- α+ x, 0, 10, ( ):= Fкр 3.16= F Sd
ϕ2

Se ϕ1
 2.206=:=

F Fкр< 1= "1"( - модель адекватна, "0" - модель неадекватна)

Приложение Д2
Построение уравнения регрессии зависимости коэффициента теплопередачи в

пластинчатом теплообменнике от длины подводящего трубопровода (Х1),
среднего объемного расхода греющего теплоносителя (Х2), температуры греющего

теплоносителя на входе в теплообменник (Х3)
(MathCAD-листинг Д2)
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m2 3:= - количество повторностей опыта m1 1:=

X augment X0 X1, X1 X1( )
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критическое значение распределения Стьюдента с ϕ2
степенями свободы, соответствующее выбранному уровню
значимости α.

MathCAD-листинг Д2 с.2Определение ошибки оценивания
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Ke C1 s2:=

α 0.05:=

tкр qt 1 α- ϕ2, ( ):=

tкр 1.734=

j 1 k..:= Δj tкр Kej j, :=
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-"1" коэффициент aj
является значимым на
уровне α 0.05=

Проверка адекватности модели

N k> 1= условие применимости метода

α 0.05= -уровень значимости

Fкр root pF x ϕ1, ϕ2, ( ) 1- α+ x, 0, 10, ( ):= Fкр 2.773= F Sd
ϕ2

Se ϕ1
 2.045=:=

F Fкр< 1= "1"( - модель адекватна, "0" - модель неадекватна)