ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

КУДАШЕВА Сергея Федоровича

на тему: **«Индивидуальный тепловой пункт с импульсной циркуляцией теплоносителя»** по специальности: 05.23.03 – Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, общих выводов и приложений, изложена на 132 страницах машинописного текста, включает 26 таблиц, 41 рисунок; список литературы состоит из 121 наименования; автореферат представлен на 20 страницах. Диссертация выполнена в ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева».

1. Актуальность темы.

Исторически так сложилось, что на территории нашей страны системы централизованного теплоснабжения имеют наибольшее распространение, а их бурному развитию способствовали общие успехи теплофикации в послевоенное время. Повышение энергетической эффективности существующих систем централизованного теплоснабжения во многом связано с модернизацией тепловых пунктов: центральных (ЦТП) и индивидуальных (ИТП), в которых основным технологическим оборудованием являются теплообменники. В настоящее время, в связи с широким распространением пластинчатых теплообменников наблюдается переход от ЦТП к ИТП, кроме того, при разработке перспективных схем теплоснабжения городов отдельные районы застройки присоединяются по независимой схеме, где в каждом доме предполагается ИТП. Направлением повышения энергетической эффективности тепловых пунктов являются снижение габаритов теплообменного оборудования, а также уменьшение гидравлических и тепловых потерь, что достигается увеличением коэффициентов теплопередачи в теплообменном оборудовании и снижением гидравлических сопротивлений контуров.

При централизованном теплоснабжении тепловая сеть имеет большую протяженность, и для ее балансировки, как правило, в ЦТП устанавливаются дросселирующие устройства. Разность между располагаемыми напорами на входе теплового пункта и на выходе из него в случае протяженных тепловых сетей достигает 35 м.в.ст. и более, в связи с чем возникает потенциал неиспользованной энергии.

В связи с этим, диссертационная работа С.Ф. Кудашева, направленная на повышение коэффициента теплопередачи теплообменного оборудования и ис-

пользование дросселируемого напора тепловой сети, является актуальной и практически значимой.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы, поставлены цели и задачи исследования, приведены основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Анализ способов повышения эффективности систем теплоснабжения» автором проведен анализ литературных источников, дана оценка состояния проблемы и поставлены задачи исследования.

В главе приведены сведения о методах повышения коэффициента теплопередачи в теплообменном оборудовании, а также конструктивные решения, обеспечивающие данные методы. Отдельно рассмотрены активные и пассивные способы улучшения теплопередачи, особое внимание уделено активным методам интенсификации теплообмена ввиду универсальности их применения, а именно пульсациям расхода теплоносителя. Показан опыт и результаты практического применения пульсаций расхода для интенсификации теплопередачи, накопленные МЭИ, а также на кафедре теплоэнергетических систем Мордовского государственного университета им. Н. П. Огарева.

Рассмотрены способы использования дросселируемого напора тепловой сети, предложенные различными исследователями. Проанализирован переход к импульсным системам подачи теплоносителя на основе одноклапанного преобразователя потока, позволяющий реализовать импульсный режим течения теплоносителя и одновременно использовать дросселируемый напор тепловой сети. Широко приведены возможности конструкции основного элемента систем с импульсной подачей теплоносителя – преобразователя потока. Проведенный в работе анализ конструкций и результатов экспериментальных исследований устойчивости работы одноклапанного преобразователя потока выявил необходимость модернизации его конструкции.

Вторая глава «Теоретические исследования» посвящена разработке схемных решений ИТП с двухклапанным преобразователем потока, разработке математических моделей гидравлических и тепловых процессов.

Предложены схемные решения ИТП с импульсной подачей теплоносителя на основе двухклапанного преобразователя потока. В схемах с независимым подключением теплопотребляющих установок к тепловой сети за счет использования двухклапанного преобразователя потока предполагается организовать рециркуляцию теплоносителя, в случае независимого подключения – создание циркуляции в системе отопления. Все рассмотренные схемы тщательно проработаны, перспективны и имеют неоспоримое практическое значение.

На основе идеализированной схемы импульсной системы теплоснабжения с учетом гипотезы наложения волн (прямой и обратной), получены уравнения колебания расхода жидкости в произвольной точке схемы, которые не расходятся с общими представлениями физики процессов. В работе приведены оценки для определения таких параметров модели, как амплитуда колебаний, пространственная и циклическая частота колебаний. Разработана математическая модель в виде дифференциального уравнения движения ударных клапанов в зависимости от сил тяжести, гидравлического сопротивления, вязкости теп-

лоносителя, массы ударных клапанов и жесткости пружин преобразователя потока. В результате численного решения данного уравнения, с учетом колебаний расхода теплоносителя, построен график изменения положения ударных клапанов в функции времени, хорошо согласующийся с результатами экспериментальных данных. На основе теории энергетических цепей получена модель гидродинамической системы схемы теплоснабжения, при решении которой построена амплитудно-частотная характеристика подводящего трубопровода с пластинчатым теплообменником. Последняя характеризует изменение амплитуды колебаний давления теплоносителя к приращению расхода, что позволяет моделировать процессы колебаний и выбирать рациональную полосу частот колебаний и тем самым управлять теплопередачей. Усовершенствован алгоритм определения коэффициента теплоотдачи на основе аналогии Рейнольдса за счет учета постоянной составляющей расхода теплоносителя. Алгоритм определения коэффициента теплоотдачи удобен для расчета и может успешно применяться на предконструкторской стадии выполнения проектов импульсных систем теплоснабжения.

В третьей главе «Методика экспериментальных исследований» автором дано описание экспериментальной установки, показаны ее основные функциональные возможности, а также приведено описание применяемого стандартного и нестандартного оборудования, средств измерения. Подробно представлены конструкции разработанных и запатентованных двухклапанных преобразователей потока (осевых, коромысловых), а также рассмотрен положительный опыт практического применения двухклапанных преобразователей потока, описаны конструктивные особенности, основные неисправности преобразователей потока и способы их решения, что в конечном итоге показывает достаточно высокий уровень исследовательской базы.

В четвертой главе «Экспериментальные исследования» приведены методики и результаты экспериментальных исследований, проведенных автором.

В данной главе широко представлены результаты экспериментального исследования гидравлической характеристики ударных клапанов преобразователя потока, определена скорость распространения волны гидравлического удара в закрытой гидравлической системе при различных избыточных давлениях. Полученные параметры использовались при проведении моделирования положения ударного клапана. Приведена экспериментальная амплитудно-частотная характеристика подводящего трубопровода с установленным на нем теплообменником, свидетельствующая о повышении амплитуды колебания давления теплоносителя с увеличением частоты колебаний при единичном расходе через ударный клапан преобразователя расхода. Полученные автором экспериментально амплитудно-частотные характеристики хорошо согласуются с теоретическими кривыми для базового режима. Таким образом, частотные характеристики системы теплоснабжения являются базовой основой для дальнейшего прогнозирования теплопередачи.

Результаты представленных тепловых испытаний убедительно свидетельствуют о повышении коэффициента теплопередачи в случае импульсного ре-

жима течения теплоносителя при температуре греющего теплоносителя на входе в теплообменник 50 °С на 23 – 28 %, при 70 °С на 18 – 23 %.

Полученные регрессионные зависимости коэффициента теплопередачи для импульсного режима течения теплоносителя в зависимости от длины подводящего трубопровода к преобразователю потока, среднего расхода греющего теплоносителя, температуры греющего теплоносителя на входе в теплообменник в полной мере отражают основные значимые факторы. Полученные регрессионные зависимости производительности импульсного нагнетателя в зависимости от располагаемого напора тепловой сети и длины подводящих трубопроводов к ударным клапанам преобразователя потока, также вполне отражают основные значимые факторы, характерные для реальной системы теплоснабжения.

В пятой главе «Технико-экономический расчет» представлены основные технико-экономические показатели внедрений разработок автора на объектах: Мордовский филиал ОАО «ТГК-6», ОАО «Энергосервис», Ковылкинский филиал «МГУ им. Н.П. Огарева». Расчеты выполнены по упрощенной методике, широко применяемой в оценочных расчетах в энергетике.

В приложениях приведены численные значения экспериментальных данных и листинги программ для построения регрессионных зависимостей.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.

Достоверность и обоснованность полученных автором научных и практических результатов, сделанных выводов и рекомендаций по созданию и использованию импульсного режима течения теплоносителя для повышения энергетической эффективности ИТП обеспечены глубокой проработкой литературных источников, патентными исследованиями, что позволило определить основные подходы по повышению энергетической эффективности тепловых пунктов.

На основе выполненного анализа принято решение о совершенствовании конструкции преобразователя потока путем выполнения его из двух клапанов. Проверка полученных результатов осуществлялась на компьютерных моделях, на лабораторных стендах, а также апробирована на реальных объектах.

Основные положения диссертационной работы изложены в 16 печатных изданиях, в т.ч. 4 изданиях, рекомендуемых ВАК, а результаты исследований докладывались на российских и международных конференциях и семинарах.

3. Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций.

Основные положения научных разработок автора отражены в общих выводах по диссертационной работе, подтвержденные теоретическими и экспериментальными исследованиями. Применены современные методы и средства расчетов, их научное обоснование и необходимый объем статистики, которые обеспечивают достаточный уровень надежности исследований. Выводы, сделанные по работе, в большей части, соответствуют поставленной проблеме, вытекают из содержания диссертации и отражают сущность полученных в ней ре-

зультатов, а методики расчетов сопровождаются конкретными примерами и комментариями.

4. Научная и практическая ценность проведенной соискателем работы.

Несомненную научную ценность представляют следующие результаты исследований автора:

- сравнительные тепловые испытания пластинчатого теплообменника для традиционного и импульсного режима течения теплоносителя;
- усовершенствованный способ организации импульсной циркуляции теплоносителя с двухклапанным преобразователем потока в системе теплоснабжения;
- математические модели двухклапанного преобразователя потока и гидравлической сети контура системы горячего водоснабжения с импульсной циркуляцией теплоносителя.

Практическую значимость работы составляют принципиальные тепловые схемы тепловых пунктов с импульсной подачей теплоносителя, а также предложенные новые конструкции преобразователей потока.

На все конструкции преобразователей потока, представленных в работе, имеются патенты, выданные патентным ведомством по установленной законодательством форме.

5. Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.

Считаю, что полученные автором результаты исследований должны стать научной теоретической основой для разработки энергоэффективных и эксплуатационно надежных технических решений по конструированию ИТП по независимой схеме подключения и последующего их внесения в соответствующую нормативную документацию, регламентирующую проектирование и строительство тепловых пунктов.

6. Оценка содержания диссертации, ее завершенности в целом.

Представленная диссертация является законченной научной квалификационной работой, в которой содержится научно обоснованные технологии, обеспечивающие повышение энергетической эффективности тепловых пунктов за счет создания импульсного режима течения теплоносителя. Она представляет собой выполненный соискателем завершенный труд, имеющий внутреннее единство и свидетельствующий о личном вкладе соискателя в науку. Предложенные автором новые технические решения подтверждены 5 патентами и имеют практическое подтверждение.

7. Основные замечания по диссертационной работе.

К основным замечаниям по диссертации можно отнести следующее.

- 1). Первая глава представлена очень широко, ее название следовало бы конкретизировать и приблизить к предмету исследования, например: «Анализ способов и средств создания импульсного (пульсирующего) режима течения теплоносителя».

2). В разделе 1.6 первой главы описываются конструкции ударных клапанов без приведения их основных характеристик: гидравлическое сопротивление, расходные характеристики и т.д., являющимися предметом исследований.

3). В первой главе следовало бы привести сведения о методах исследования импульсных систем.

4). В диссертации на стр. 29 (последний абзац) не четко сформулированы требования к конструкции ударных клапанов.

5). Во второй главе на схеме с импульсной подачей для независимого подключения системы отопления (рис.2.4) не предусмотрено регулирование подачи теплоносителя в контуре отопления. Также, при рассмотрении сил, действующих на клапан (рис. 2.7), автор пренебрег касательными напряжениями, которые в данной конструкции имеют место.

6). Формула (2.50) приведена некорректно, не сходится размерность.

7). Во второй главе результаты моделирования положения клапанов по разработанной модели и алгоритму численного моделирования приведены в ограниченном виде.

8). Планирование эксперимента в общем виде предполагает задание заранее относительной погрешности измерения, которое не конкретизируется для каждого случая (глава 4). При проведении факторного эксперимента с целью оценки процесса теплопередачи выбраны режимные параметры ИТП, средний расход греющего теплоносителя и температуры греющего теплоносителя, которые для систем ограниченной мощности могут зависеть друг от друга.

9). При определении экономического эффекта внедрения ИТП с импульсной циркуляцией теплоносителя соискателем допущен ряд неточностей, например:

- в экономический эффект, измеряемый в руб/год, внесены капитальные затраты на реконструкцию ИТП (стр. 116-117), характерные только для первого года эксплуатации;

- не учтен срок службы и текущего ремонта применяемых преобразователей потока и импульсных нагнетателей;

- стоимость импульсных нагнетателей учтена без учета обязательного резервирования.

10). Приложения «Г» и «Д» (листинги программы MathCad) следовало бы не приводить в диссертационной работе как не несущие научной и практической ценности.

Однако, отдельные замечания и недостатки не снижают новизну и достоверность проведенных автором экспериментальных и теоретических исследований и не снижают общего положительного впечатления от рецензируемой работы.

Диссертация написана грамотным техническим языком, имеет четкую логичную структуру, хорошо оформлена. Автореферат полно и правильно передает содержание диссертационной работы.